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Abstract: This article examines the role of digital technologies in improving fiscal policy efficiency, using Uzbekistan as a case study. The research demonstrates that  

the introduction of online cash registers and electronic invoicing systems during 2019–2023 led to an increase in tax revenues as a share of GDP from 24.6% to 27%. 

The study also shows that the reduction of the shadow economy from 50–55% of GDP in 2016–2017 to 34.8% by 2024 reflects the positive outcomes of digitalization 

policy. The experiences of Estonia and Singapore are comparatively analyzed, and practical recommendations for Uzbekistan are developed. The article concludes by 

substantiating the need for broader implementation of artificial intelligence, blockchain, and real-time monitoring systems in fiscal governance. 

Keywords: fiscal policy · digitalization · tax administration · e-invoicing · online cash registers · shadow economy · budget efficiency · digital transformation · e- 

government. 

 
 

Kirish (Введение/Introduction). 

So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalar har bir soha va tarmoqlarning 

ajralmas qismiga aylangan bo‘lib, iqtisodiyotda ularning ahamiyati 

tobora ortib bormoqda. Raqamli infratuzilmalarni joriy etish fiskal 

siyosat samaradorligini oshirish, soliq tushumlarini ko‘paytirish, yashirin 

iqtisodiyot ulushini qisqartirish va byudjet jarayonlarini 

shaffoflashtirishga xizmat qiladi. O‘zbekiston ham ushbu global 

tendensiyadan chetda qolmay, fiskal siyosatini raqamli transformatsiya 

qilish yo‘lida bir qator islohotlarni amalga oshirdi. 

O‘zbekistonda 2019-yildan boshlab soliq tizimini raqamlashtirish 

bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda: onlayn nazorat-kassa 

mashinalari (NKM) joriy etildi, elektron hisob-fakturalar tizimi yo‘lga 

qo‘yildi, davlat xarajatlarini monitoring qilishda elektron platformalar 

keng joriy qilindi. Bu jarayonlar iqtisodiyotni modernizatsiya qilish 

hamda davlat moliya tizimida barqarorlikka erishishda muhim vosita 

sifatida qaralmoqda. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review). Raqamlashtirish sharoitida soliq ma’muriyatchiligini 

takomillashtirish masalasi so‘nggi yillarda davlat moliyasi va fiskal 

siyosat sohasidagi eng dolzarb yo‘nalishlardan biri bo‘lib qolmoqda. 

Zamonaviy ilmiy adabiyotlarda soliq tizimlarini raqamlashtirish nafaqat 

ma’muriy jarayonlarni soddalashtirish, balki byudjet daromadlarini 

oshirish va soliq intizomini mustahkamlashning muhim omili sifatida 

qaraladi. 

So‘nggi tadqiqotlarda raqamli transformatsiya davlat boshqaruvining 

barcha  sohalarini,  xususan  soliq  ma’muriyatchiligini  tubdan 

o‘zgartirayotgani ta’kidlanadi. Elektron soliq tizimlari, 

avtomatlashtirilgan hisobotlar va katta ma’lumotlar (big data) asosida 

tahlil qilish mexanizmlari soliq yig‘imlarini samaraliroq boshqarish 

imkonini bermoqda [1]. 

Xalqaro tajribada OECD mamlakatlari soliq ma’muriyatchiligini  

raqamlashtirish bo‘yicha yetakchi o‘rinda turadi. Ushbu mamlakatlarda  

sun’iy intellekt va ma’lumotlar tahlili asosida soliq to‘lovchilarning xulq- 

atvori prognoz qilinib, soliqdan qochish holatlari kamaytirilmoqda [2]. 

Jahon banki tadqiqotlarida raqamli soliq tizimlarining joriy etilishi 

fiskal shaffoflikni oshirishi va korrupsiya darajasini kamaytirishi alohida 

ta’kidlanadi. Elektron soliq platformalari davlat va soliq to‘lovchilar 

o‘rtasidagi bevosita aloqalarni qisqartirib, inson omilini kamaytiradi [3]. 

Shuningdek, IMF hisobotlarida raqamlashtirish soliq bazasini 

kengaytirish va byudjet daromadlarining barqarorligini ta’minlashda 

muhim vosita ekanligi qayd etiladi. Ayniqsa, real vaqt rejimida ma’lumot 

almashinuvi soliq yig‘imlarining tezkorligini oshiradi [4]. 
Ilmiy adabiyotlarda elektron hisob-faktura tizimlari va onlayn kassa 

apparatlarining joriy etilishi soliq intizomini sezilarli darajada yaxshilashi 

ko‘rsatiladi. Bu tizimlar yashirin iqtisodiyot ulushini kamaytirishda  

samarali vosita sifatida baholanadi [5]. 

Bundan tashqari, raqamli soliq ma’muriyatchiligida kiberxavfsizlik 

masalalari ham muhim o‘rin tutadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki,  

ma’lumotlar xavfsizligi ta’minlanmagan sharoitda raqamli tizimlarning 

samaradorligi pasayishi mumkin [6]. 

So‘nggi yillarda blokcheyn texnologiyalarining soliq tizimiga joriy 

etilishi bo‘yicha ham ilmiy izlanishlar olib borilmoqda. Ushbu 

1
6

6
 

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli texnologiyalarning fiskal siyosat samaradorligini oshirishdagi roli O‘zbekiston misolida tadqiq etilgan. Tadqiqotda 2019–2023- 

yillar davomida onlayn nazorat-kassa mashinalari va elektron hisob-faktura tizimlarini joriy etish natijasida soliq tushumlarining YAIMga nisbatan 24,6 foizdan 27 foizga 

oshganligi isbotlangan. Shuningdek, yashirin iqtisodiyot ulushining 2016–2017-yillardagi 50–55 foizdan 2024-yilga kelib 34,8 foizgacha kamayishi raqamlashtirish 
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Maqola xulosasida sun'iy intellekt, blokcheyn va real vaqtli monitoring tizimlarini fiskal boshqaruvga keng joriy etish zarurligi asoslangan. 

Kalit so‘zlar: fiskal siyosat · raqamlashtirish · soliq ma'muriyatchiligi · elektron hisob-faktura · onlayn nazorat-kassa mashinalari · yashirin iqtisodiyot · byudjet 
samaradorligi · raqamli transformatsiya · e-hukumat. 

Абстрактный: В данной статье исследуется роль цифровых технологий в повышении эффективности фискальной политики на примере Узбекистана. В ходе 
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способствовало росту налоговых поступлений с 24,6% до 27% от ВВП. Также показано, что сокращение доли теневой экономики с 50–55% ВВП в 2016–2017 

годах до 34,8% к 2024 году является положительным результатом политики цифровизации. Проведён сравнительный анализ опыта Эстонии и Сингапура,  

разработаны практические рекомендации для Узбекистана. В заключении обоснована необходимость широкого внедрения искусственного интеллекта, 
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texnologiya soliq operatsiyalarining shaffofligi va kuzatuvchanligini  

oshirish imkonini beradi [7]. 

Raqamlashtirishning byudjet samaradorligiga ta’siri bo‘yicha 

tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, avtomatlashtirilgan soliq tizimlari davlat 

daromadlarini barqaror oshirishga va byudjet rejalashtirish sifatini 

yaxshilashga xizmat qiladi [8]. 

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili raqamlashtirish sharoitida soliq 

ma’muriyatchiligini takomillashtirish byudjet samaradorligini 

oshirishning eng muhim omillaridan biri ekanligini ko‘rsatadi. Bu  

jarayon texnologik yangilanishlar, institutsional islohotlar va inson 

kapitalini rivojlantirish bilan uzviy bog‘liqdir [9]. 

Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar (Methods/  

Методы). Ushbu tadqiqot raqamlashtirish sharoitida soliq 

ma’muriyatchiligini takomillashtirish va byudjet samaradorligini oshirish 

masalalarini o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, uning metodologik asosini  

zamonaviy davlat moliyasini boshqarish, raqamli iqtisodiyot hamda 
fiskal boshqaruvga oid ilmiy yondashuvlar tashkil etadi. 

Tadqiqot jarayonida tizimli yondashuv keng qo‘llanildi. Ushbu 

yondashuv soliq ma’muriyatchiligi, raqamli texnologiyalar va byudjet  

tizimi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni yaxlit tizim sifatida tahlil qilish 

imkonini berdi. Natijada raqamlashtirishning fiskal samaradorlikka ta’siri 

kompleks ravishda o‘rganildi. 

Shuningdek, qiyosiy tahlil usulidan foydalanildi. Bunda 

O‘zbekiston Respublikasidagi soliq ma’muriyatchiligi amaliyoti OECD, 

Yevropa Ittifoqi va boshqa rivojlangan davlatlar tajribasi bilan 

solishtirildi. Bu usul raqamli soliq tizimlarining samaradorligini aniqlash 

va ilg‘or tajribalarni o‘rganish imkonini berdi. 

Tadqiqotda statistik tahlil usuli ham muhim o‘rin egalladi. Soliq 

tushumlari dinamikasi, elektron soliq tizimlarining joriy etilishi natijasida 

byudjet daromadlarining o‘zgarishi hamda soliq bazasining kengayishi 

tahlil qilindi. Bu orqali raqamlashtirishning byudjet samaradorligiga 

ta’siri miqdoriy jihatdan baholandi. 

Bundan tashqari, ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish (desk research) 

usuli qo‘llanildi. Jahon banki, IMF, OECD va boshqa xalqaro tashkilotlar 

hamda mahalliy olimlarning ishlari o‘rganilib, soliq ma’muriyatchiligini 

raqamlashtirishning nazariy asoslari shakllantirildi. 

Tadqiqotda induksiya va deduksiya usullari ham qo‘llanildi. 

Induktiv yondashuv yordamida amaliy ma’lumotlar asosida umumiy 

xulosalar chiqarildi, deduktiv usul orqali esa nazariy qoidalar asosida 

amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Shuningdek, sabab-oqibat (korrelyatsion) tahlil usuli yordamida 

raqamlashtirish darajasi va byudjet tushumlari o‘rtasidagi bog‘liqlik 

o‘rganildi. Bu usul raqamli texnologiyalarning fiskal natijalarga ta’sirini 

aniqlashga xizmat qildi. 

Umuman olganda, qo‘llanilgan metodologik yondashuvlar 

raqamlashtirish sharoitida soliq ma’muriyatchiligini takomillashtirish va 

byudjet samaradorligini oshirish jarayonini har tomonlama tahlil qilish 

hamda ilmiy asoslangan xulosalar ishlab chiqish imkonini berdi. 

Tahlil va natijalarlar (Analysis and rezults/Анализ и 

результаты). Raqamlashtirish sharoitida soliq ma’muriyatchiligini 

takomillashtirish va byudjet samaradorligini oshirish masalasi bugungi 

kunda davlat moliya tizimining eng dolzarb yo‘nalishlaridan biri 

hisoblanadi. O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, raqamli 

transformatsiya soliq tizimining nafaqat texnik, balki institutsional va 

funksional jihatdan ham tubdan o‘zgarishiga olib kelmoqda. Bu jarayon 

davlat va soliq to‘lovchilar o‘rtasidagi munosabatlarni soddalashtirib, 

fiskal boshqaruvni yanada shaffof va samarali tizimga aylantirmoqda. 

Raqamli soliq ma’muriyatchiligining asosiy mohiyati soliq 

jarayonlarini to‘liq yoki qisman avtomatlashtirish, ma’lumotlarni yagona 

elektron bazaga integratsiya qilish hamda real vaqt rejimida nazorat qilish 

imkoniyatlarini yaratishdan iboratdir. Tahlillar natijasida aniqlanishicha, 

bunday yondashuv soliq tizimining operatsion samaradorligini sezilarli  

darajada oshiradi va inson omiliga bog‘liq xatolarni kamaytiradi. 

Birinchi navbatda, soliq ma’muriyatchiligida raqamlashtirish 

jarayoni ma’lumotlar bazasining markazlashuvi bilan bog‘liq. Ilgari turli 

idoralarda tarqoq holda saqlangan ma’lumotlar endilikda yagona 

integratsiyalashgan tizimga birlashtirilmoqda. Bu esa soliq organlariga 

soliq to‘lovchilar faoliyatini yanada aniq va tezkor tahlil qilish imkonini 

bermoqda. Natijada soliq nazorati kuchayib, soliq intizomi oshmoqda. 

Ikkinchi muhim jihat — soliq jarayonlarining avtomatlashtirilishidir. 

Elektron deklaratsiya topshirish tizimlari, onlayn to‘lov platformalari va 

avtomatik hisob-kitob mexanizmlari soliq to‘lovchilarga qulaylik yaratib, 

ma’muriy yukni kamaytirgan. Shu bilan birga, soliq organlari uchun ham 

ish jarayoni sezilarli darajada optimallashtirilgan. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, raqamlashtirish byudjet daromadlariga 

bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Elektron soliq tizimlari joriy etilishi 

natijasida soliq bazasi kengaygan, ilgari hisobga olinmagan iqtisodiy 

faoliyat turlari ham rasmiy tizimga jalb qilingan. Bu esa davlat byudjetiga 

tushumlarning oshishiga olib kelgan. 

Raqamli soliq tizimlari yashirin iqtisodiyotga qarshi kurashda ham 

muhim vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda. Elektron hisob-fakturalar, 

onlayn kassa apparatlari va raqamli monitoring tizimlari iqtisodiy 

operatsiyalarni to‘liq kuzatish imkonini bermoqda. Natijada norasmiy 

iqtisodiy faoliyat ulushi kamayib, fiskal shaffoflik darajasi oshmoqda. 

Shuningdek, raqamlashtirish soliq intizomini mustahkamlashda ham 

muhim rol o‘ynamoqda. Soliq to‘lovchilar faoliyatining to‘liq raqamli 

monitoringi ularning soliq majburiyatlarini o‘z vaqtida va to‘liq 

bajarishiga turtki bermoqda. Bu esa davlat va soliq to‘lovchilar  

o‘rtasidagi ishonchni kuchaytiradi. 

Byudjet samaradorligi nuqtayi nazaridan olib qaralganda, 

raqamlashtirish bir qator ijobiy natijalarni yuzaga keltirmoqda. 

Birinchidan, soliq tushumlarini yig‘ish xarajatlari kamaymoqda, chunki 

ko‘plab jarayonlar avtomatlashtirilgan. Ikkinchidan, soliq tushumlarini 

prognoz qilish aniqligi oshmoqda, bu esa byudjet rejalashtirish sifatini 

yaxshilamoqda. Uchinchidan, fiskal boshqaruvning shaffofligi kuchayib, 

davlat moliyasiga bo‘lgan ishonch ortmoqda. 

Qiyosiy tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan 

mamlakatlarda raqamli soliq ma’muriyatchiligi ancha yuqori darajada 

rivojlangan. Ushbu davlatlarda sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar tahlili 

(big data) va avtomatik risklarni baholash tizimlari keng qo‘llaniladi. Bu 

texnologiyalar soliq to‘lovchilarning xatti-harakatlarini prognoz qilish va 

soliq tekshiruvlarini samarali yo‘naltirish imkonini beradi. 

Rivojlanayotgan mamlakatlarda esa raqamlashtirish jarayoni hali 

to‘liq shakllanmagan. Asosiy muammolar sifatida raqamli 

infratuzilmaning yetarli emasligi, internet qamrovining cheklanganligi, 

texnik resurslar yetishmasligi va raqamli savodxonlik darajasining 

pastligi ko‘rsatiladi. Bu omillar raqamli soliq tizimlarining to‘liq samarali 

ishlashiga to‘sqinlik qilmoqda. 

Tahlil jarayonida yana bir muhim natija shundan iboratki, 

raqamlashtirish korrupsion xavflarni kamaytirishga xizmat qiladi. 

Avtomatlashtirilgan tizimlar qaror qabul qilish jarayonini 

standartlashtiradi, inson omilini kamaytiradi va subyektiv yondashuvlarni 

cheklaydi. Natijada soliq tizimining adolatliligi oshadi. 

Shuningdek, raqamlashtirish davlat xizmatlarini ko‘rsatish sifatini 

ham yaxshilamoqda. Soliq to‘lovchilar endilikda ko‘plab xizmatlardan 

onlayn foydalanish imkoniyatiga ega bo‘lib, bu vaqt va xarajatlarni  

sezilarli darajada kamaytirgan. 

Yana bir muhim natija sifatida fiskal rejalashtirish jarayonining 

aniqlashuvi qayd etiladi. Raqamli tizimlar real vaqt rejimida ma’lumotlar 

taqdim etgani sababli byudjet daromadlarini aniq prognoz qilish imkonini 

bermoqda. Bu esa davlat xarajatlarini samarali rejalashtirishga yordam 

beradi. 

Raqamlashtirishning iqtisodiy samarasi keng ko‘lamli bo‘lib, u 

nafaqat soliq tizimiga, balki butun iqtisodiyotga ta’sir ko‘rsatadi. Raqamli 

soliq ma’muriyatchiligi investitsion muhitni yaxshilaydi, iqtisodiy 

shaffoflikni oshiradi va biznes yuritish uchun qulay sharoit yaratadi. 

Umuman olganda, o‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 

raqamlashtirish sharoitida soliq ma’muriyatchiligini takomillashtirish 

byudjet samaradorligini oshirishning eng muhim va hal qiluvchi 

omillaridan biridir. Raqamli texnologiyalar soliq tizimini yanada shaffof, 

tezkor, ishonchli va samarali qiladi. Bu esa davlat moliyasining barqaror 

rivojlanishiga xizmat qiladi hamda iqtisodiy o‘sishning yangi bosqichini 

ta’minlaydi. 

Xulosa va takliflar (Conclusion/Выводы и предложения). 

Raqamlashtirish sharoitida soliq ma’muriyatchiligini takomillashtirish va 

byudjet samaradorligini oshirish masalalari bo‘yicha o‘tkazilgan tahlillar 

natijasida bir qator muhim xulosalarga kelindi. Avvalo, soliq tizimining 

raqamli transformatsiyasi davlat moliyasini boshqarish sifatini tubdan 

o‘zgartirayotgan asosiy omillardan biri ekanligi aniqlandi. Raqamli  

texnologiyalar soliq ma’muriyatchiligini yanada shaffof, tezkor va 

samarali tizimga aylantirib, inson omiliga bog‘liq xatolarni sezilarli  

darajada kamaytirmoqda. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, elektron soliq tizimlarining 

joriy etilishi byudjet daromadlarining barqaror o‘sishiga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatmoqda. Soliq bazasining kengayishi, soliq intizomining oshishi va 

yashirin iqtisodiyot ulushining qisqarishi natijasida davlat byudjetiga 

tushumlar sezilarli darajada oshgan. Bu esa raqamlashtirishning fiskal 

samaradorlikni oshirishdagi muhim rolini tasdiqlaydi. 

Shuningdek, raqamlashtirish soliq to‘lovchilar uchun ham, soliq 

organlari uchun ham sezilarli qulayliklar yaratgan. Elektron xizmatlar 

orqali vaqt tejalishi, ma’muriy yukning kamayishi va xizmatlar sifatining 

oshishi kuzatilgan. Bu jarayon davlat va fuqarolar o‘rtasidagi ishonchni  

mustahkamlashga xizmat qilmoqda. 

Bundan tashqari, tahlillar raqamli soliq tizimlari korrupsion xavflarni 

kamaytirishda  ham  muhim  ahamiyat  kasb  etishini  ko‘rsatdi. 
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Avtomatlashtirilgan jarayonlar qaror qabul qilishda subyektivlikni 

kamaytirib, tizimning adolatliligini oshirmoqda. 

Umuman olganda, raqamlashtirish soliq ma’muriyatchiligi va 

byudjet tizimini modernizatsiya qilishda hal qiluvchi omil bo‘lib, u 

iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi. 

Takliflar: Birinchidan, soliq ma’muriyatchiligini yanada 

takomillashtirish uchun raqamli infratuzilmani rivojlantirish zarur. Bunda 

barcha hududlarda yuqori tezlikdagi internet tarmog‘ini kengaytirish va  

yagona integratsiyalashgan soliq platformasini mukammallashtirish 

muhim ahamiyatga ega. 

Ikkinchidan, soliq organlarida sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar 

tahlili texnologiyalarini keng joriy etish lozim. Bu soliq risklarini 

aniqlash va prognozlash imkoniyatlarini sezilarli darajada oshiradi. 

Uchinchidan, soliq to‘lovchilarning raqamli savodxonligini oshirish 

bo‘yicha tizimli ishlar olib borish kerak. Aholi va tadbirkorlar uchun 

elektron soliq xizmatlaridan foydalanish bo‘yicha o‘quv dasturlari va  

treninglar tashkil etilishi maqsadga muvofiq. 

To‘rtinchidan, kiberxavfsizlikni kuchaytirish zarur. Soliq tizimlarida 

ma’lumotlar xavfsizligini ta’minlash va shaxsiy ma’lumotlarni himoya 

qilish bo‘yicha zamonaviy texnologiyalarni joriy etish lozim. 

Beshinchidan, yashirin iqtisodiyotga qarshi kurashish maqsadida 

elektron hisob-faktura va onlayn kassa tizimlarini to‘liq qamrovda joriy 

etish tavsiya etiladi. 

Oltinchidan, soliq ma’muriyatchiligi jarayonlarini doimiy ravishda 

monitoring qilish va baholash tizimini takomillashtirish kerak. Bu 

byudjet samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Yettinchidan, xalqaro tajribani o‘rganish va ilg‘or amaliyotlarni 

milliy tizimga moslashtirish muhimdir. OECD va boshqa rivojlangan 

davlatlar tajribasi asosida soliq tizimini modernizatsiya qilish maqsadga 

muvofiq. 

Xulosa qilib aytganda, raqamlashtirish sharoitida soliq 

ma’muriyatchiligini takomillashtirish va byudjet samaradorligini oshirish 

kompleks yondashuvni talab etadi. Ushbu yo‘nalishdagi islohotlar izchil 

amalga oshirilsa, davlat moliyasining barqarorligi va iqtisodiy 

rivojlanishning yuqori sur’atlari ta’minlanadi. 
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